
2025 - Zkratky názvů zvláštní odborné způsobilosti dle vyhlášky o zvláštní odborné 
způsobilosti, zkoušce vstupního vzdělávání a náležitostech osvědčení o vzdělávání 
úředníků územních samosprávných celků 

gestor názvy ZOZ zkratky IVS 

Ministerstvo 
dopravy  

při správním rozhodování a dozorové činnosti v silničním hospodářství SH 

v silniční dopravě DOP 

při přestupkovém řízení ve věcech bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu na úseku dopravy a silničního hospodářství a správních řízeních 
souvisejících 

BPSP 

při správním rozhodování o řidičských oprávněních a řidičských 
průkazech 

RORP 

při správním rozhodování o registračních úkonech v oblasti provozu 
silničních vozidel 

REG 

v drážní dopravě DRAH 

Ministerstvo 
financí 

při finančním hospodaření územních samosprávných celků a jeho 
přezkumu 

FIN 

při správě místních poplatků POPL 

Ministerstvo 
kultury 

při památkové péči  PP 

Ministerstvo 
pro místní 
rozvoj 

v územním plánování UP 

při územním rozhodování a při rozhodování na úseku stavebního řádu a 
vyvlastnění  

SR 

Ministerstvo 
práce a 
sociálních 
věcí 

při výkonu veřejného opatrovnictví VO 

v sociální práci a sociálních službách SS 

při sociálně-právní ochraně dětí SPO 

Ministerstvo 
průmyslu a 
obchodu 

při správě živnostenského podnikání ZP 

Správa 
státních 
hmotných 
rezerv 

při přípravě a realizaci hospodářských opatření pro krizové stavy  HOKS 

Ministerstvo 
školství 

ve školství SKOL 

Ministerstvo 
vnitra 

při přestupkovém řízení ve věci pořádku ve státní správě, pořádku v 
územní samosprávě, veřejného pořádku, občanského soužití a majetku 

VP 

při správě matrik a státního občanství MAT 

při vedení evidence obyvatel a vydávání občanských průkazů a 
cestovních dokladů 

OPCD 

při zajištění ochrany obyvatelstva a krizovém řízení OOKR 

Ministerstvo 
zdravotnictví 

ve zdravotnictví ZDR 

Ministerstvo 
zemědělství 

ve vodním hospodářství VH 

v lesním hospodářství  LH 

v myslivosti MYSL 

v zemědělství ZEM 

Ministerstvo 
životního 
prostředí 

v ochraně přírody a krajiny  OCHP 

v ochraně ovzduší  OVZD 

v odpadovém hospodářství OH 

při prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi 

PZH 

při posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevenci a 
omezování znečištění 

ZPIP 

při ochraně zemědělského půdního fondu ZPF 

 


